QUINTILIEN ( 307-963 ap.J.C. )

- (1). Neque enim mihi illud saltem placet, quod fieri in plurimis uideo, ut litterarum nomina et contextus prius quam formas paruuli discant. Obstat hoc agnitioni eorum, non intendentibus mox animum ad ipsos ductus, dum antecedentem memoriam sequuntur. Quae causa est praecipientibus, ut etiam, cum ceteris adfixione eas pueris recto illo, quo primus scribi solent, contextu uidentur, retro agent rursus et uaria permutatione turbent, donec litteras qui innotuuntur facio norint, non ordiae. Quapropter optime, sicut hominum, pariter et habitus et nomina edocebantur. Sed quod in litteris obest, in syllabis non necebit. Non excludo autem, id quod est motum irritandae ad discendum infantiae gratia, eburneas etiam litterarum formas in lumen offerre, si et quid aliud, quo magis illa aetas gaudeat, inueniri potest, quod tractare, intui, nominare iucundum sit. Cum uero iam ductus serui ceperit, non inutile uisum erit eos tabellae quam optime insculpi, ut per illos uelut sulcos ducatur stilus. Nam neque erret, quemadmodum in ceteris (continebitur enim utringue marginibus neque extra praescriptum egredi poterit), et celerius ac saepius sequendo certa uestigia firmabit articulos neque egabit adiutorio manus suam manu super imposita regentis. Non est aliena res, quae fore ab honestis neglegi solet, cura bene ac uelociter scribendi. Nam cum sit in studiis praecipuum, quoque solo uerus profectus et altis radicibus rixus paratur, scribere ipsum, tardus stilus cogitationem moratur, rudis et confusus intellectu caret; unde sequitur alter dictandi quae transferenda sunt labor...
- Syllabis nullum compendium est; perdiscendae omnes, nec, ut in ~~manibus~~ huius fit plerumque, difficillima quaeque earum differenda, ut in nominibus scribendis deprehendantur. Quia immo, ne primo quidem memoriae tenere credendum; repetere et diu inculcare fuerit utilius et in lectione quoque non properare ad continuandam eam uel accelerandam, nisi cum ineffensa atque indubitata litterarum inter se coniunctio suppeditare sine ulla cogitandi saltem mora poterit. Tunc ipsa syllabis uerba complecti et his sermonis conectere incipiat... Certa sit ergo in primis lectio, deinde coniuncta, et diu lentior, donec exercitatione contingat emendata uelocitas...
- ( Quint., Inst. Or., I, 24-28, 30-33 )
- (2). Nam et maxime necessaria est oratori, sicut suo loco dicam, memoria, et ea praecipue firmatur atque alitur exercitatione, et in his, de quibus nunc loquimur, aetatibus, quae nihil dum ipsae generare ex se queunt, prope sola est, quae iuuari cura decentium possit.
- ( Quint., Inst. Or., I, 36 )
- (3). Atque ea magis, quod duo iam sub nomine meo libri forebantur artis rhetoricae neque editi a me neque in hoc cooperati...
- ( Quint., I, pr. 7 )
- (4). Nam ceterae (actiones), quae sub nomine meo feruntur, negligencia excipientium in quaestum noteriorum corruptae nonnullam partem mei habent.
- ( Quint., VII, 24 )
- (4). Superest lectio: in qua puor ut sciat ubi suspendere spiritum debeat, quo loco uersum distinguere, ubi claudatur sensus, unde incipiat, quando attollenda uel submittonda sit uox, quo quidue flexu, quid lentius celerius, concitatius lenius dicendum, demonstrari nio in opere ipso non potest.
- ( Quint., Inst. Or., VIII, I )
- (6) Cum sint autem uerba propria, ficta, translata, propriis dignitatem dat antiquitas.
- ( Quint., VIII, 3, 24 )